中 国 陶 行 知 研 究 会
中陶会[2018] 12 号

关于开展 2018 第三届全国青少年创客活动的通知

各级教育主管部门、各省（市、自治区）陶研会、创客教育实验学

校（单位）、中小学校和教育机构：

为贯彻落实党的十八届三中全会关于深化教育改革的要求、党

的十八届五中全会关于“国家创新发展战略”和“大众创业，万众

创新”及教育部《关于全面深化课程改革落实立德树人根本任务的

意见》的精神，切实培养和提升我国青少年的创新思维、创新意识

和创新能力，提升学生的核心素养，培养全面发展人才。经中国陶

行知研究会和中国人工智能学会智能产品与产业工作委员会共同研

究讨论,拟于 2018 年 8 月 19-21 日在哈尔滨举办“2018 第三届全国

青少年创客活动”。

活动面向中小学师生，遵循创客教育理论和方法，旨在培养我

国青少年的创新思维、创新意识和创新能力，全面提升学生的核心

素养。有关活动事宜通知如下：

一、活动主题

培养全面发展的人

二、组织机构

主办单位：中国陶行知研究会

中国人工智能学会智能产品与产业工作委员会

—2—

承办单位：中国陶行知研究会创客教育研究分会

联盟赛道（北京）科技发展有限公司

支持单位：中国陶行知研究会教育信息化专业委员会

协办单位：美地奇教育科技（广东）有限公司

网络平台：酷创小星球公众号

本次活动设活动办公室，负责整个活动的组织管理工作。

三、活动时间和地点

时间：2018 年 8 月 19-21 日（8 月 19 日全天报到）。

地点：哈尔滨伏尔加阅读庄园（中国哈尔滨市香坊区哈成路 16

公里处）

四、活动内容

活动项目：中国好创客成果展示、中国创新创客实践能力挑战、

3D 打印创新设计与制造挑战、空中机器人挑战、像素未来创客马拉

松（未来智慧城市）、智能机器人格斗、无人机先锋、无人驾驶汽

车接力、方方机器人搬运。

五、费用

（1）参会学生不收取报名费和作品评审费。

（2）参会人员往返交通费、住宿费自理。

（3）参加活动学校或单位须缴纳会务费，每队 600 元（含抵达

活动地后活动期间的团体人身保险费、活动资料、活动保障相关费

用等等）。

（4）收费和开票：本次活动会务费由中国陶行知研究会统一

收费并开票，收费账号如下：

../../MakerMarco/Desktop/育新碰面会/3D打印创新设计与制造挑战赛项目规则介绍及配置方案.ppt
../../MakerMarco/Desktop/育新碰面会/3D打印创新设计与制造挑战赛项目规则介绍及配置方案.ppt

—3—

开户行：北京银行北太平庄支行

户 名：中国陶行知研究会

帐 号：0109 0343 0001 2010 5042 111

六、会务组联系方式

活动办公室：

电 话：400-616-8783，邮箱：2385804260@qq.com

联系人：颜老师，13189766313

赵老师，18898328001

徐老师，15546179079

六、报名方式：

关注微信公众号（酷创小星球），在酷创小星球平台找到本活

动事入口，提交报名及材料。

七、活动信息发布指定网站

中国陶行知研究会网址：www.taoxingzhi.org

中国陶行知研究会创客教育研究院：www.txzmi.com

附件：“第三届全国青少年创客活动”队伍报名表

中国陶行知研究会

2018 年 5 月 18 日

—4—

附件：“第三届全国青少年创客活动”队伍报名表

（注：一张报名表代表一个队伍）

单位名称

单位地址

领队姓名 联系方式 电子邮箱

队伍名称

参

加

项

目

□ 中国好创客成果展示

□ 中国创新创客实践能力挑战

□ 3D 打印创新设计与制造挑战

□ 空中机器人挑战

□ 像素未来创客马拉松（未来智慧城市）

□ 智能机器人格斗

□ 无人机先锋

□ 无人驾驶汽车接力

□ 方方机器人搬运

组

别

□ 小学组

□ 初中组

□ 高中组

选手姓名 性别 年级 监护人联系方式 身份证号码

指导教师 性别 职位 联系方式 身份证号码

学

校

意

见
学校（盖章）

直

属

单

位

意

见
直属单位（盖章）

注：请于 2018 年 7 月 30 日前请将表格填写完整，单位加盖公章后，发送至报名联系人邮箱（2385804260@qq.com）。

../../MakerMarco/Desktop/育新碰面会/3D打印创新设计与制造挑战赛项目规则介绍及配置方案.ppt
../../MakerMarco/Desktop/育新碰面会/3D打印创新设计与制造挑战赛项目规则介绍及配置方案.ppt